
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Dne 7. listopadu 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost  

o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádal o následující 

informace: 

1) Všechny informace k tématu projednání Pandemické smlouvy, kterým má býti založena 

pravomoc k vyhlášení pandemie, a to Světové zdravotnické organizaci. 

2) Všechny informace, které obdržela Česká republika od Světové zdravotnické organizaci za 

účelem projednání Pandemické smlouvy, kterým má býti založena pravomoc k vyhlášení 

pandemie Světové zdravotnické organizaci. 

3) Jméno a příjmení osoby, označení organizační složky státu jejíž je zaměstnancem, a která 

zastupuje Českou republiku ve světové zdravotnické organizaci. 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

 

Úvodem obecně uvádíme, že pokud jde o vyhlašování stavu pandemie, prozatím nebylo 

rozhodnuto, zda bude tzv. Vámi uváděná Pandemická smlouva (WHO CA+) obsahovat definici 

pandemie, ani způsob jejího vyhlašování. Toto je stále v jednání. 

 

Ad 1 

Přikládáme vypracovanou rámcovou pozici, která pokrývá nejen oblast vyjednávání tzv. Vámi 

uváděné Pandemické smlouvy, ale také mezinárodních zdravotnických předpisů. Jak je 

z rámcové pozice patrné, členské státy EU pověřily Evropskou komisi, aby za ně oba zmíněné 

instrumenty (Pandemickou smlouvu i mezinárodní zdravotnické předpisy) vyjednávala.  

 

Evropská unie zveřejňuje oficiální podání jménem EU a jejích členských států vůči Světové 

zdravotnické organizaci v těchto procesech na následující internetové stránce: WHO - 

Pandemic Agreement/IHR negotiations (related documents) | EEAS (europa.eu) 

 

 

Ad 2 

Veškeré informace, které se ze strany WHO vztahují k procesu projednávání Pandemické 

smlouvy jsou k dispozici na veřejně dostupné internetové stránce: WHO | Intergovernmental 

Negotiating Body 

 

Ad 3 

Ve Světové zdravotnické organizaci nezastupuje Českou republiku jediný delegát. Gesci nad 

úkoly vyplývajícími ČR z členství ve Světové zdravotnické organizaci vykonávají primárně 

Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo zahraničních věcí. Prostřednictvím vnitrostátních 

koordinačních mechanismů mohou být konzultována i další ministerstva a zúčastněné 

subjekty (např. přímo řízené organizace jednotlivých ministerstev, odborné ústavy apod.), 

pokud to vyžaduje expertní povaha projednávaných témat.  

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://www.eeas.europa.eu/delegations/un-geneva/who-pandemic-agreementihr-negotiations-related-documents_en
https://www.eeas.europa.eu/delegations/un-geneva/who-pandemic-agreementihr-negotiations-related-documents_en
https://apps.who.int/gb/inb/
https://apps.who.int/gb/inb/


 

 

 

2 

 

 

Rozhodnutí jsou v rámci Světové zdravotnické organizace přijímána během zasedání jejího 

hlavního řídícího orgánu, tzv. Světového zdravotnického shromáždění. Delegace České 

republiky na Světové zdravotnické shromáždění je vysílána vždy na základě usnesení vlády.  


